
 

 

от 24 марта  2015 г.                           № 302 
 
 

О  квотировании рабочих мест для граждан у работодателей,  
осуществляющих свою деятельность на территории муниципального 
образования «Горномарийский муниципальный  район» в 2015 году 

 
 

В целях реализации государственной программы Республики Марий 
Эл«Содействие занятости населения на 2013 -2020 годы», утвержденной 
постановлением Правительства Республики Марий Эл от 3 октября 2012 г. № 
382 (в редакции постановления Правительства Республики Марий Эл от 16 
декабря 2013 г. № 389), в соответствии со статьями 20, 21 Федерального закона 
от 24 ноября 1995 г. № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской 
Федерации», статьями 13 и 25  Закона РФ от 19 апреля 1991 г. № 1032-1 «О 
занятости населения в Российской Федерации», постановлением Правительства 
Республики Марий Эл от 1 августа 2012 г. № 288 «О квотировании рабочих 
мест для трудоустройства инвалидов у работодателей, осуществляющих свою 
деятельность на территории Республики Марий Эл» администрация 
Горномарийского муниципального района п о с т а н о в л я е т :   

1.  Рекомендовать на 2015 год работодателям, осуществляющим свою 
деятельность на территории муниципального образования «Горномарийский 
муниципальный район» независимо от организационно-правовых форм и форм 
собственности, имеющим численность работников  более 100 человек, квоту - 
минимальное количество рабочих мест для приёма на работу граждан, 
испытывающих трудности в поиске работы в следующем размере: 

 инвалиды, с учётом ранее принятых - не менее 2% к среднесписочной 
численности работников; 

 граждане в возрасте от 18 до 20 лет из числа  выпускников учреждений 
начального и среднего профессионального образования, ищущие работу 
впервые - не менее 1% к среднесписочной  численности работников; 

 одинокие и многодетные  родители, воспитывающие 
несовершеннолетних детей и детей-инвалидов - не менее 1% к среднесписочной 
численности работников; лица, освобожденные из учреждений, исполняющих 
наказание или осужденные по решению суда к исправительным работам без 
лишения свободы - не менее 1% к среднесписочной  численности работников; 

2. Рекомендовать на 2015 год работодателям, осуществляющим свою 
деятельность на территории муниципального образования «Горномарийский 
муниципальный район» независимо от организационно-правовых форм и форм 
собственности,  имеющим численность работников от 35 до 100 человек, квоту - 

КЫРЫК МАРЫ 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНЫН 

АДМИНИСТРАЦИ 

ПОСТАНОВЛЕНИ 
  

 АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРНОМАРИЙСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 



 

 

минимальное количество рабочих мест для приёма на работу граждан, 
испытывающих трудности в поиске работы в следующем размере: 

 инвалиды, с учётом ранее принятых - не менее 1% к среднесписочной 
численности работников; 

 граждане в возрасте от 18 до 20 лет из числа  выпускников учреждений 
начального и среднего профессионального образования, ищущие работу 
впервые - не менее 1% к среднесписочной  численности работников; 

 одинокие и многодетные  родители, воспитывающие 
несовершеннолетних детей и детей-инвалидов - не менее 1% к среднесписочной 
численности работников; 

 лица, освобожденные из учреждений, исполняющих наказание или 
осужденные по решению суда к исправительным работам без лишения свободы 
– не менее 1% к среднесписочной  численности работников; 

3. Рекомендовать ГКУ Республики Марий Эл «ЦЗН  Горномарийского 
района» (Кочемасов П.Н.) заключить с работодателями, согласно приложению к 
настоящему постановлению, договоры о квотировании рабочих мест. 

4. Рекомендовать работодателям: 
4.1. В счёт установленной квоты трудоустроить 67 граждан, 

зарегистрированных в ГКУ  Республики Марий Эл «ЦЗН Горномарийского 
района» и нуждающихся в социальной защите (приложение). 

4.2. Увольнение работника с квотируемых рабочих мест осуществлять 
при обязательном уведомлении ГКУ  Республики Марий Эл «ЦЗН 
Горномарийского района». 

4.3. Организациям и предприятиям района независимо от 
организационно-правовых форм и форм собственности, имеющим численность 
работников от 35 до 100 человек и более 100 человек, обеспечить 
своевременное ежемесячное представление сведений о наличии рабочих мест 
для трудоустройства лиц, испытывающих трудности в поиске работы, в 
пределах установленной квоты в ГКУ Республики Марий Эл «ЦЗН  
Горномарийского района». 

5. Предложить директору Государственного казенного учреждения 
Республики Марий Эл «Центр занятости населения Горномарийского района» 
Кочемасову П.Н. представить на заседание координационного комитета 
содействию занятости населения информацию о ходе выполнения настоящего 
решения не позднее 30 октября 2015 года. 

6.Контроль заисполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации Горномарийского муниципального  района  
по социальным  вопросам Смелова Е.В. 

7. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания.  
 
 

Глава администрации  
Горномарийского   

муниципального района  В.  Сеюшов 
 

                                                                   
 



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ  
к постановлению администрации 

Горномарийского муниципального района 
от 24 марта 2015 г.    № 302 

 
Наименование 
Предприятий 

С
ре

дн
ес

пи
со

чн
ая

  ч
ис

ле
нн

ос
ть

 
ра

бо
та

ю
щ

их
 

За
кв

от
ир

ов
ан

о 
 р

аб
оч

их
 м

ес
т 

В том числе 

И
нв

ал
ид

ы 

Л
иц

а,
 о

св
об

ож
де

нн
ы

е 
 и

з 
уч

ре
ж

де
ни

й,
 и

сп
ол

ня
ю

щ
их

 
на

ка
за

ни
е 

Л
иц

а,
 о

су
ж

де
нн

ы
е 

по
 р

еш
ен

ию
 

су
да

 к
 и

сп
ра

ви
те

ль
ны

м 
ра

бо
та

м 
бе

з л
иш

ен
ия

 с
во

бо
ды

 

М
ол

од
еж

ь 
от

 1
8 

до
 2

0 
ле

т 
из

 ч
ис

ла
 

вы
пу

ск
ни

ки
 у

чр
еж

де
н.

 
пр

оф
.о

бр
аз

ов
ан

ия
 

О
ди

но
ки

е 
и 

мн
ог

од
ет

ны
е 

ро
ди

те
ли

, в
ос

пи
ты

ва
ю

щ
их

  
не

со
ве

рш
ен

но
ле

тн
их

 д
ет

ей
 и

 
де

те
й-

ин
ва

ли
до

в 

СПК "Племзавод - колхоз им.  Мосолова" 192 7 4 1 1 1 
Сельскохозяйственный Производственный 
Кооператив "Птицефабрика  Горномарийская" 

290 
 

6 
 

3 1 1 1 

ООО "Виловатовское" 51 4 1 1 1 1 
ООО "Микряково" 60 4 1 1 1 1 
Микряковское потребительское общество 93 4 1 1 1 1 
ООО "Лесное-Предприятие" 38 4 1 1 1 1 
Озеркинский филиал  "Марий Эл Дорстрой" 99 4 1 1 1 1 
СПО  "Горномарийское" 74 4 1 1 1 1 
Троицко-Посадское Потребительское 
общество 

66 4 1 1 1 1 

МБОУ "Малосундырская-Шиндырьяльская 
основная общеобразовательная школа" 

35 2 0 0 1 1 

МБОУ "Еласовская средняя 
общеобразовательная школа" 

58 3 1 0 1 1 

МБОУ "Красноволжская средняя 
общеобразовательная школа" 

36 2 0 0 1 1 

МБОУ "Микряковская средняя 
общеобразовательная школа" 

57 3 1 0 1 1 

МБОУ "Кузнецовская средняя 
общеобразовательная школа" 

69 3 1 0 1 1 

МБОУ "Озеркинская средняя 
общеобразовательная школа" 

68 3 1 0 1 1 

МБОУ Емешевская средняя 
общеобразовательная школа 

69 3 1 0 1 1 

МБОУ "Виловатовская средняя 
общеобразовательная школа" 

47 2 0 0 1 1 

ГБУ РМЭ "Комплексный центр социального 
обслуживания населения в Горномарийском 
районе" 

107 
 

5 2 0 1 1 

МУП "Горномарийская машинно-
технологическая станция" 

81 4 1 1 1 1 

Итого 1612 67 19 10 19 19 
___________________ 


